

2024年3月期 第3四半期連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	2023年3月期	2023年12月期	増減
連結子会社数	36社	36社	0
持分法適用会社数	15社	15社	0
合計	51社	51社	0

2. 業績概要

(注)億円未満四捨五入

(1)経営成績

(単位:億円)

項目	前第3四半期 (2022.4~2022.12)	当第3四半期 (2023.4~2023.12)	増減
売上高	3,684	3,329	△ 354
営業利益	130	123	△ 7
金融収支	8	31	23
持分法投資損益	△ 163	90	253
その他営業外損益	△ 20	△ 12	8
経常利益	△ 45	232	277
特別損益	75	1	△ 74
親会社株主に帰属する四半期純利益	△ 24	199	223
1株当たり四半期純利益	△24円60銭	205円51銭	230円11銭

(注)・2023年3月期第4四半期連結会計期間において、セメント関連事業の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期第3四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

為替レート(円/\$)	136.5	143.3	6.8
ナフサ価格(円/KL)	80,000	68,100	△ 11,900
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	55,628	28,873	△ 26,755

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		前第3四半期 (2022.4~2022.12)	当第3四半期 (2023.4~2023.12)	増減
売上高	機能品	474	468	△ 6
	樹脂・化成品	2,252	1,837	△ 415
	機械	693	656	△ 37
	その他	506	583	77
	調整額	△ 241	△ 215	27
合計		3,684	3,329	△ 354
営業利益	機能品	85	83	△ 2
	樹脂・化成品	33	△ 6	△ 38
	機械	26	44	17
	その他	17	26	8
	調整額	△ 31	△ 24	8
合計		130	123	△ 7

(注)・営業利益の調整額は、セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引消去額の合計額です。

(2)財政状態

(単位:億円)

項目	前期末 (2023.3末)	当第3四半期末 (2023.12末)	増減
総資産	7,327	7,560	233
有利子負債	2,181	2,182	1
自己資本	3,616	3,849	233

(注)・2024年3月期第1四半期連結会計期間において、医薬品受託製造会社の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期連結会計年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(3)キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

<参考>

項目	当第3四半期 (2023.4~2023.12)	前第3四半期 (2022.4~2022.12)
営業活動CF	348	51
投資活動CF	△ 247	△ 176
財務活動CF	△ 106	87

税金等調整前四半期純利益233、減価償却費197、持分法による投資損益△90 他

有形・無形固定資産の取得△218、短期貸付金の増減△27 他

有利子負債の増減△9、配当金の支払△97 他

(注)・2023年3月期第4四半期連結会計期間において、セメント関連事業の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期第3四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

3. 通期業績予想

2023年11月2日に発表した業績予想に変更はありません。

(単位:億円)

項目	2023年3月期	2024年3月期 <予想>	増減
売上高	4,947	4,840	△ 107
営業利益	162	170	8
経常利益	△ 87	265	352
特別損益	61	△ 20	△ 81
親会社株主に帰属する当期純利益	△ 70	215	285
1株当たり当期純利益	△72円54銭	221円51銭	294円05銭
年間配当金	95円	100円	5円

(注)・2024年3月期第1四半期連結会計期間において、医薬品受託製造会社の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期連結会計年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

〔参考〕連結主要指標

(単位:億円)

項目	前第3四半期 (2022.4~2022.12)	当第3四半期 (2023.4~2023.12)	2024年3月期 <予想>	2023年3月期
設備投資	193	195	410	293
減価償却費	189	197	245	255
研究開発費	76	76	110	104
事業利益	△ 20	251	280	△ 55
有利子負債残高	2,227	2,182	2,180	2,181
自己資本	3,658	3,849	3,850	3,616
総資産	7,499	7,560	7,600	7,327
D/Eレシオ(倍)	0.61	0.57	0.57	0.60
自己資本比率(%)	48.8	50.9	50.7	49.4
売上高営業利益率(%)	3.5	3.7	3.5	3.3
総資産事業利益率(%)	-	-	3.7	△0.7
自己資本当期純利益率(%)	-	-	5.8	△1.9
従業員数(人)	8,109	8,019	8,120	8,028

(注)・2023年3月期第4四半期連結会計期間において、セメント関連事業の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期第3四半期連結累計期間に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

- ・2024年3月期第1四半期連結会計期間において、医薬品受託製造会社の企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行いました。2023年3月期第3四半期連結累計期間及び2023年3月期連結会計年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。